
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.11.0.-20

L'anno 2020 il  giorno 31 del mese di Marzo il  sottoscritto Dott.  Alfredo Viglienzoni, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - Noleggio per 2 mesi e successiva acquisizione a 
titolo definitivo dalla società “ARIONI Informatica S.r.l.”, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del 
D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, di n. 85 Personal Computer mod. Acer Veriton X VX2665G  da  
destinarsi  alle  attività  di  smartworking  e  al  potenziamento  delle  dotazioni  informatiche 
dell’Ente necessarie ad affrontare l’attuale fase emergenziale COVID-19.

Adottata il 31/03/2020
Esecutiva dal 02/04/2020

31/03/2020 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.11.0.-20

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - Noleggio per 2 mesi e successiva acquisizione a titolo 
definitivo dalla società “ARIONI Informatica S.r.l.”, ai sensi dell’art.  36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 
18.4.2016 n. 50, di n. 85 Personal Computer mod. Acer Veriton X VX2665G  da destinarsi alle 
attività di smartworking e al potenziamento delle dotazioni informatiche dell’Ente necessarie ad 
affrontare l’attuale fase emergenziale COVID-19.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

-     il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
-    la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-

vati i
  Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

-    la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022

Considerato che fra le funzioni istituzionali della Direzione Sistemi Informativi vi è quello di ef-
fettuare le scelte tecnologiche di evoluzione delle attrezzature informatiche distribuite, curandone i 
relativi acquisti;

Visto il D.P.C.M. del 04.03.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

Rilevato che l’attuale grave emergenza epidemiologica da COVID-19 impone all’Ente di modifi-
care la gestione interna dei procedimenti amministrativi agevolando l’incremento dell’utilizzo dello 
smartworking quale modalità di lavoro ordinaria ed il contestuale potenziamento delle dotazioni in-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



formatiche in modo da permettere di continuare a svolgere le normali attività, incrementate  in que-
sta fase emergenziale ;

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammi-
nistrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Vista la nota del 6 marzo 2020 pervenuta dalla prefettura di Genova che comunica la sospensio-
ne delle consultazioni referendarie di cui a circolare del M.I. n.n.17/20,  stabilite in data 29.3.2020 , 
per l’approvazione del testo della legge costituzionale im materia di riduzione del  numero dei par-
lamentari;

Considerato che in  tale occasione il Comune di Genova avrebbe dovuto   provvedere, nell'ambi-
to delle competenze previste dalle vigenti disposizioni di legge, ad assicurare il necessario supporto 
informatico e di telecomunicazioni al fine di garantire il regolare svolgimento delle operazioni elet-
torali.

Visto l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto per 
importi pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro, previa valutazione di almeno cin-
que operatori economici;

Ritenuto, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, c.2 secondo periodo del D.Lgs. 50/2016, 
nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, avvalersi di un unico provvedimento “che con-
tenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scel-
ta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei re-
quisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato che,  per i motivi suesposti, si era proceduto ad esperire, ai  sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
b) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, le seguenti  trattive sul mercato elettronico per il servizio di noleggio 
per 2 mesi di una dotazione non inferiore a n. 85 Personal Computer e successiva acquisizione a ti-
tolo definitivo, secondo le condizioni previste dal Capitolato Speciale di gara e Scheda Tecnica al-
legati a ciascuna Trattativa Diretta :

-  T.D. n. 1226342 alla società “ARIONI Informatica S.r.l.”
-  T.D. n. 1226391 alla società “MIPS Informatica S.p.A.”
-  T.D. n. 1226403 alla società “C2 S.r.l.”
-  T.D. n. 1226410 alla società “WELCOME WEB S.r.l.”
-  T.D. n. 1226420 alla società “MAC IN S.r.l.”

con le quali si richiedeva, per n. 1 Personal Computer, con un importo a base d’asta pari a € 900,00 
oltre IVA, il prezzo complessivo e separatamente il dettaglio prezzi del noleggio per 2 mesi e del 
prezzo di acquisizione a titolo definitivo, oltre alla compilazione della Scheda Tecnica allegata;

Preso atto che risultavano aver partecipato alla Trattativa Diretta la società “Mips Informatica 
S.p.A.”, che proponeva  il prezzo complessivo di € 899,90 e la società “Arioni Informatica S.r.l.”, 
che proponeva  il prezzo complessivo di € 897,00, e dalla quale si evince che l’offerta più vantag-
giosa risultava essere quella della società “ARIONI Informatica S.r.l. che dettaglia per  n.1 Personal 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Computer il prezzo di noleggio per 2 mesi pari a € 880,00 e il  prezzo di acquisizione definitiva pari 
a € 17,00 oltre IVA;

Ritenuto opportuno, alle luce del protrarsi di questa fase  emergenziale, avvalersi della Trattativa 
n.1226342 del 25.02.2020,   svolta con la ditta Arioni Informatica s.r.l., al fine di consentire al Co-
mune di reperire n. 85 nuove  stazioni di lavoro  in tempi brevissimi,  considerando il periodo di no-
leggio di  due mesi, un periodo sufficientemente lungo a coprire la durata della fase emergenziale,  
garantendo  la continuità e il potenziamento delle dotazioni  informatiche necessarie  a svolgere le 
normali attività in questa fase anche a domicilio e alla gestione delle nuove criticità legate all’emer-
genza COVID-19;

Ritenuto opportuno assegnare alla società “ARIONI Informatica S.r.l.”, a seguito della conferma 
d’offerta pervenuta in data 30.03.2020 e allegata parte integrante del presente provvedimento e  alla 
Trattativa Diretta n. 1232445 del 2.3.2020,  che confermava  il noleggio di 2 mesi di n. 85 Personal 
Computer mod. Acer Veriton X VX2665G e Monitor mod. Acer V226HQLB al costo complessivo 
di € 74.800,00 (I.V.A. 22 % esclusa) e relative licenze software;

Individuato il Responsabile del Procedimento nel Sig. Rocco Tedone della Direzione Sistemi In-
formativi;

Preso atto che il Sig. Rocco Tedone ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 come introdotto dalla L.190/2012;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G.: 8262102641;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di  assegnare,  ai  sensi  dell’art.  36  c.  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  18.4.2016 n.  50,  a  seguito   della 
conferma  di  prezzo  del  30.03.2020  pervenuta  dalla  società  “ARIONI  Informatica  s.r.l.” 
(Cod.Benf. 35981), allegata parte integrante del presente provvedimento, e della trattativa diretta 
123245  del  2.3.2020  svolta  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA),  la fornitura in noleggio per due mesi di n. 85 Personal Computer mod. Acer Veriton X 
VX2665G e Monitor mod. Acer V226HQLB e relative licenze software al canone unitario di € 
880,00 per una spesa complessiva di € 74.800,00 (iva esclusa), fornitura necessaria a garantire il 
regolare svolgimento delle attività lavorative in smartworking e atta a potenziare le dotazioni 
informatiche dell’Ente per affrontare le nuove attività legate all’EMERGENZA COVID - (CIG 
n. 8262102641);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisizione 
in noleggio dei sopraindicati prodotti;

3) di prendere atto che il RUP della presente gara è il Sig. Rocco Tedone della Direzione Sistemi 
Informativi;

4) di dare atto che la Direzione Sistemi Informativi provvederà alla diretta liquidazione della spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di impegnare la somma di  € 91.256,00  di cui € 74.800,00 come imponibile e € 16.456,00 per 
IVA 22%,  . al Cap. 2293 Oneri straordinari e somme urgenze” c.d.c. . 165.901 del Bilancio 
2020  (P.d.C.:  1.10.99.99.99.  Altre  Spese  Correnti)  –  spesa  in  ambito  istituzionale  (IMP. 
2020/7608);

6) di  rimandare  a  successivo  provvedimento  l’acquisizione  a  titolo  definitivo  delle  attrezzature 
noleggiate;

7) di prevedere l’annullamento nel caso i cui dai controlli effettuati ai sensi dell’art. 80 del decreto 
legislativo n. 50/2016 risultassero cause ostative all’aggiudicazione;

8) di liquidare la spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui 
al presente provvedimento, dietro invio di fattura elettronica, ai sensi del vigente Regolamento 
di contabilità;

9) di dare atto che il suddetto impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del T.U. degli Enti  
Locali 267/2000;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

11)  di  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. 
nonché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Il Dirigente
Dott. Alfredo Viglienzoni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.11.0.-20

AD OGGETTO

EMERGENZA COVID-19 - Noleggio per 2 mesi e successiva acquisizione a titolo definitivo dalla 
società “ARIONI Informatica S.r.l.”, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, di 
n.  85  Personal  Computer  mod.  Acer  Veriton  X  VX2665G   da  destinarsi  alle  attività  di 
smartworking e al potenziamento delle dotazioni informatiche dell’Ente necessarie ad affrontare 
l’attuale fase emergenziale COVID-19.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

ARIONI INFORMATICA S.r.L. 
Corso Buenos Aires 20r - Corte Lambruschini 

16129 Genova 
Tel 010 530771 – Fax 010 541560  
 www.arioni.com – info@arioni.it 

arioninformatica@legalmail.it 
R.E.A. di GE n. 331060 
P. I. / CF: 03271170106 

 

      
 

 

 
 

Spett.le 
Comune di Genova 
Direzione Sistemi Informativi 
Via di Francia, 3 
16100 Genova 

 
 
 
AM/cz        Genova,  30 Marzo 2020 
 
 
OGGETTO: Conferma prezzi Trattativa Diretta 1232445 
 
 
In seguito a vostra richiesta siamo lieti confermarvi i prezzi della trattativa diretta in oggetto 
 
 
Noleggio per 2 mesi 85 PC + Monitor + Software 
 
Prezzo a Voi riservato  € 880,00 cad. + IVA 
 
 
Riscatto alla fine del noleggio 85 PC + Monitor + Software 
 
Prezzo a Voi riservato   17,00 cad. + IVA 
  
 
Rimaniamo a disposizione per ogni eventuale chiarimento e cogliamo l’occasione per porgervi distinti saluti. 
 
 
   

         

c_d969.Comune di Genova - Prot. 31/03/2020.0105329.E



 

Comune di Genova – Direzione Sistemi Informativi  
16149 GENOVA - Via di Francia 3 – IV°piano  

Tel. (010) 5576650 - Fax (010) 5576600  

 

  

SCHEDA TECNICA A 
N. 85 PERSONAL COMPUTER nuovo di fabbrica delle ditte produttrici HP, DELL, LENOVO, 

FUJITSU, ACER con monitor minimo 21.5” TFT di QUALUNQUE MARCA e dei servizi connessi di 

consegna, dotazione completa di drivers di configurazione su supporto separato, cavi di 

collegamento, cavi collegamento video, alimentazione etc., assistenza e manutenzione delle 

attrezzature in garanzia on site per 3 anni. 

Indicare di seguito marca e modello del PC offerto: 
 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

Caratteristiche tecniche MINIME richieste 

SCHEDA TECNICA 

Caratteristiche tecniche offerte 

CPU Intel Core i5-8400  

Scheda 

Madre 

Indicare Marca, Modello, Quantità 

Ram installabile, Socket e Chipset 

della Scheda Madre. 

 

Ram 8GB DDR4  

Unità SSD M2 NVME 240 Gb  

Hard disk 
Disco da 500 Gb (dimensioni 

3.5)Tecnologia S-ATA 7200 rpm 

 

DVD masterizzatore DVD Double Layer  

Connettività 
Scheda di rete Ethernet  PCI  

10/100/1000baseTX (anche integrata) 

 

Slot pc 

Almeno 2 slot PCI-E  liberi al netto 

degli slot occupati dalle schede 

necessarie a soddisfare la 

configurazione base 

 

Porte USB 
6 porte USB di cui almeno 2 USB 3.0 - 

e 2 frontali  

 

Mouse Mouse ottico, PS2 o USB  

Tastiera 

Tastiera italiana estesa QWERTY con 

tasti funzione per windows e tasto 

Euro su porta PS2 o USB 

 

Uscita Video/ 
Scheda 

Grafica 
Uscita VGA, scheda grafica condivisa  

 

Audio funzionalità audio integrate  

 

 

 



 

Comune di Genova – Direzione Sistemi Informativi  
16149 GENOVA - Via di Francia 3 – IV°piano  

Tel. (010) 5576650 - Fax (010) 5576600  

 

 

 

 

 

 

 

Intestatario delle licenze è:  

Comune di Genova - Direzione Sistemi Informativi Via di Francia 3 - IV piano – 16149 

GENOVA. Per le licenze Microsoft il Comune di Genova aderisce al contratto OLP D. 
 

Monitor  

Monitor  colori TFT – 21.5” -  

certificazioni CE -TCO 2003, Energy 

star, ISO 13406-2 - Garanzia on site 

di 3 anni. Con dotazione di cavi di 

connessione. 

 

Sistema 

operativo 

Microsoft Windows 10 Professional 64 

bit ITA  

 

Software 
Licenza Microsoft Office Standard 2019 

ITA – Cod. Prodotto 021-10618 

 

Software 
Licenza Microsoft CAL Server  

Cod. Prodotto R18-05785 

 


